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هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید
کتاب

چند هفته ای است که به لطف یکی از 
مربیان مهارت های خواندن، نوشتن و 
مهارت های زندگی و همچنین از مشاوران 
و عضو شورای کتاب کودک، با کتاب هایی 
از علی خدایی آشنا شده ام. علی خدایی 
نویسنده و تصویرگر کتاب کودک است 
که تصویرگری بیش از ۸۰ عنوان کتاب را 
به عهده داشته است. او جوایز زیادی را 
هم برای کتاب های خود از جشنواره های 

داخلی و خارجی دریافت کرده  است.
آنچه کتاب های او را ویژه می کند، نگاه 
متفاوت او به اشیاست. او می تواند 
حیوانات، اثاث خانه، حروف و اعداد را از 
جنبه های گوناگون ببیند و تصاویرشان 
را باهم تلفیق کند. همین ویژگی به 
خواننده، امکان متفاوت دیدن را 
می دهد. فهم این حقیقت که هر امری 
از هر زاویه ای جوری دیگر می نماید، کلید 

خلاقیت است.
کتاب از این طرف نگاه کن، متن 
ندارد، در عوض با ورق زدن هر برگ از 
کتاب، تصویرهایی که گمان می کردیم 
شناختیمشان، تغییر می کند و ما 
مجبوریم شناختمان را نسبت به آن 
دوباره سامان دهیم. کودکان حین 
خواندن این کتاب، شگفت زده می شوند 
و اگر این کتاب در جمع خوانده شود، 
برخی در برگ جدید از کتاب، تصویر 
جدید را می بینند و برخی همچنان تنها 
حیوان قبلی را تشخیص می دهند. همین 
باعث می شود کودک بفهمد نظرات 
متفاوت است و تغییر زاویه دید، ممکن 
است چیزهای جدیدی را نشانمان دهد.
من روی دستم می ایستم کتاب دیگری 
از اوست که داستان سرایی آن به عهده 
کودک است. تصاویر کتاب پشت سر 
هم داستانی را روایت می کنند که نوشته 
نشده و کودک می تواند آن را با چشم 
دنبال کند و پس از حدس زدن در مورد 
حیوانی که فقط بخشی از آن در صفحه ها 
مشخص است، به صفحه آخر می رسیم 

و معما حل می شود.
چی چی قاشق و قیچی نیز در مورد اثاث 
خانه است که با یکدیگر اشکال مختلف 
می سازند، اگر بخواهیم این کتاب را 
به صورت تعاملی با کودکان بخوانیم، 
می توانیم در آخر از آنها بپرسیم با اشکال 
و اثاث خانه، دیگر چه چیزهایی می توان 

ساخت؟
کتاب همین و همان، عددهای من، 
قورباغه آوازه خوان، الف مثل آهو و 
ف مثل فیل نیز دیگر کتاب های علی 
خدایی هستند که در انتشارات کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان به 

چاپ رسیده اند.
این کتاب ها اغلب یا متن ندارند و یا 
کل کتاب در حد ۱۰۰ کلمه نوشتار دارد. 
همین ویژگی باعث می شود کودک تنها 
بتواند با کتاب سرگرم شود و از آن لذت 
ببرد. کتاب های الف مثل آهو و ف مثل 
فیل برای نوجوانان و دیگر کتاب ها برای 

کودکان ۴ سال به بالا مناسب است.

از وقتی پای اینترنت و فضای مجازی 
به زندگی ما باز شده است، تاریخ 
جور دیگری بیان شده و بیشتر در قد و 
قواره اطلاعات عمومی یا دانستنی ها 
مرورش می کنیم. ولی همیشه هم 
همین قدر ژیگول و جذاب نیست. 
تاریخ به عنوان داستان زندگی بشر 
بالا و پایین دارد و نمی شود فقط در 
یک قاب نگاهش کرد. مخصوصاً 
اتفاقات تلخ و ناگوارش اثر دیگری 
بر ما می گذارد و می تواند نگاه ما را 
تغییر دهد. »لالایی برای دختر مرده« 
روایت اتفاقی عجیب و ناملموس در 
سال های دور از ما و در اثنای تاریخ 
است. زمانی که خانواده ها برای 
پرداخت مالیات و گذراندن امور 
زندگی شان مجبور به فروختن دختران 
خردسال و عزیزشان می شوند. آنها 
را می فروشند و به دست مأموران 
ترکمن می سپارند تا سرنوشتشان 
در جای دیگری رقم بخورد. حکیمه 
یکی از همین دختران است که بعد 
از فروخته شدن اتفاقات ناخوشی را 
سپری می کند و حالا از آن زمان ها 
به شهرک ارغوان آمده است. شهرک 
ارغوان در حوالی تهران است و حالا 
اوضاع چندان مطلوبی ندارد وفقط 
چند ساختمانش از خانوار تکمیل 
شده. زهره ومینا هم در مدرسه 
مختص به همین شهرک درس 
می خوانند و در همینجا ساکن اند. 
روح حکیمه به سراغ زهره می رود و 
زندگی تلخش را برای او می گوید. زهره 
هم در مواجهه با او عوض می شود. 
اول کمی احساس ترس می کند 
اما پای صحبت های حکیمه که 
می نشیند جذب زندگی اش می شود. 
وقتی هم که در مدرسه برای مینا 
تعریفش می کند، مینا و البته بقیه 
بچه ها فکر می کنند خیالاتی شده 
است. داستان حکیمه و زهره و مینا 
به همینجا ختم نمی شود و زهره و 

مینا درگیر ماجرا می شوند.
کتاب »لالایی برای دختر مرده« 
صفحه جدیدی در روایت کردن تاریخ 
است. به گونه ای که هم به صحت 
تاریخ پرداخته شده و هم داستان رنگ 
و لعاب دارد. شخصیت های داستان 
به درستی ایفای نقش کرده اند و 
پیامی را که باید انتقال می دهند. سیر 
داستان هم با عبور کردن هر بخش 
از زبان هر شخصیت تکمیل می شود 
و در آخر با یک پایان بندی قوی و 
قابل اعتنا ، هنر نویسنده را نشان 
می دهد. آقای شاه آبادی که تجربه 
خوب و پر ثمره ای در حوزه داستان ها 
و رمان های تاریخی دارند، به خوبی 
از عهده این داستان برآمده اند و حق 
مطلب را ادا کرده اند. در آخر، رمان 
»لالایی برای دختر مرده« را به تاریخ 
دوستان پیشنهادش می کنم با اینکه 

غم دارد.
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وقتی خیلی کوچک بودم مثل یک 
کرم ابریشم که ولع جویدن برگ های توت 
را دارد، کتاب می خواندم. مادربزرگم در 
همان سال ها یک بار خیلی جدی توصیه 
کرد که دفتری بردارم و لیست کتاب هایی 
را که خوانده ام در آن بنویسم. او مادربزرگ 
بسیار مهربانی بود و معمولاً برای ما 
نوه هایش هیچ بکن، نکنی نداشت ولی 
این حرف را خیلی جدی و قاطع زد. من 
هم یک دفتر برداشتم و تلاش کردم در آن 
اسم کتاب هایی را که خوانده ام بنویسم. 
بعدتر احساس کردم مادربزرگ که چند 
کلاس بیشتر سواد ندارد، خیلی از کتاب و 
کتابخوانی چیزی متوجه نمی شود و حتماً 
همین طور یک چیزی گفته  است. اصلاً 
چه نیازی است که اسم کتاب هایی را که 
خوانده ام بنویسم؟ وقتی همه شان را یادم 

ند؟ می ما
بخت با من یار بود و حافظه خوبی داشتم، 
از طرفی تعداد کتاب های مخصوص کودک 
و نوجوان در آن زمان این قدر زیاد نبود و 
ناچار بودم هر کتاب را چندین بار بخوانم، به 
همین خاطر تقریباً غیرممکن بود که چیزی 
از خاطرم برود اما با وجود این یک روز به 
خودم آمدم و متوجه شدم که داستان هایی 
در ذهنم است که منشأشان را نمی دانم 
و حاصل کتاب هایی است که از کتابخانۀ 
مدرسه قرض گرفتم و اسم هیچ کدام شان 
هم خاطرم نیست. یاد حرف مادربزرگم و 
قضاوت احمقانۀ خودم افتادم، آن زمان 
دیگر خیلی بزرگ شده  بودم و خودم در یک 
فایل روی کامپیوترم، اسم کتاب هایی راکه 
خوانده  بودم می نوشتم ولی برای یادآوری 
کتاب های گمشده در دالان حافظه خیلی 

دیر شده  بود.
ایدۀ پلنر کتاب خیلی پیش از این به ذهنم 
رسیده  بود، آن زمان که پلنرها به اندازۀ 
امروز رایج نبودند )که خیلی هم از آن دوران 
نمی گذرد( اسمش را گذاشته  بودیم »دفتر 
کتابخوانی«. بدین ترتیب با کمک یکی از 
دوستانم که طراح گرافیک بود، صفحه به 
صفحه اش را طراحی کردیم و دست 
بچه های کلاس 

دادیم. دفتر فوق العاده ای هم از آب در آمد. 
صفحۀ اولش شناسنامه کتابخوان مورد نظر 
بود و می توانست مشخصاتش و کتاب هایی 
که دوست دارد را یادداشت کند، صفحۀ دوم 
طرحی گرافیکی از یک کتابخانۀ بزرگ بود 
که بچه ها می توانستند نام هر کتابی را که 
خواندند بنویسند. باقی صفحات یک الگوی 
تکرارشونده داشت؛ بخشی برای مشخصات 
کتاب، دو صفحۀ خط  دار برای نوشتن 
خلاصۀ و نظرشان در مورد کتاب، یک صفحۀ 
هم برای نوشتن اطلاعات نویسنده و جملاتی 
از کتاب که دوست داشته اند. بخشی را هم 
برای این قرار داده  بودیم که اگر جلد کتابی 
را دوست نداشتند آن را مجدداً طراحی یا 

نقاشی کنند و در دفترشان بچسبانند و 
در پایان هم یک شناسنامۀ دیگر، برای 
کتابخوانی که از ابتدای شروع کردن این 
دفتر تغییر کرده و حالا آدم جدیدی شده  

است و نیاز به شناسنامۀ جدیدی دارد.
چند وقت پیش در یک کتابفروشی دیدم که 
نشر هوپا هم، چنین ایده ای را عملی کرده 
و اسمش را گذاشته »دفتر یادداشت یک 
خورۀ کتاب« که این دفتر هم بخش های 
مختلفی داشت؛ لیستی برای کتاب هایی که 
خریده ایم یا قرض گرفتیم و قرض دادیم. 
همچنین بخشی برای نوشتن مشخصات 
کتاب هایی که خوانده ایم، چند ردیاب 
کتاب که نشان می دهد در هر ماه و هر روز 
چند صفحه کتاب خواندیم و بخشی برای 
کتاب های ویژه ای که دوست شان داشتیم 
تا نظرمان را در مورد آن بنویسیم، بخشی 
هم برای شخصیت هایی که دوست شان 
داریم و یک قسمت هم برای نوشتن 
ایده هایی که حین خواندن کتاب ها به 

ذهن مان رسیده  است.
قیمت »دفتر یادداشت یک 
خورۀ کتاب« 

زیاد بود. بیشتر از صد هزار تومان، پس 
چیزی نبود که بتوان برای همۀ بچه های 
یک کلاس تهیه کرد یا حتی به گروهی 
از کتابخوان ها هدیه داد. اما همان طور 
که همه می دانیم بهترین پلنرها آن هایی 
نیستند که به صورت آماده از کتابفروشی ها 
می خریم. پلنرهای خوب تر آن هایی هستند 
که خودمان صفحه به صفحه اش را مطابق 

نیازمان طراحی می کنیم.
چند وقت پیش یک کتاب خواندم با اسم 
»منتقد کوچک« که در آن  دختر نوجوانی 
که آرزو داشت منتقد غذا شود به توصیۀ 
خاله اش نقد هر غذایی که خورده  بود را 
نوشته  و چندین دفتر از تجربیاتش را ثبت 

کرده  بود که در ادامه هم یک منتقد حرفه ای 
غذا شد. اگر به توصیۀ مادربزرگم گوش 
کرده  بودم احتمالاً من هم امروز چندین 
دفتر مملو از نظراتم در مورد کتاب ها داشتم 
و احساساتم بعد از خواندن هر کتاب در 

هزارتوی تاریخ ناپدید نمی شدند.
این متن هم برای این است که نوۀ خوبی 
باشم و از شما بخواهم که در عصر پلنرها، 
دنبال یک پلنر کتاب باشید، همین امروز 
و فردا برای خودتان )یا بچه هایی که 
اطراف تان می بینید( یک دفتر تهیه کنید و 
پس از خوشگل سازی اش از کتاب هایی که 
خوانده اید، بنویسید. پشت پلنر نشر هوپا 
ناشر این طور تبلیغ کرده  بود »اگر تو هم 
کتاب نمی خوانی اما دوست داری بالاخره 
یک روز شروع کنی، اگر کتاب می خوانی 
اما دوست داری بیشتر بخوانی، اگر کتاب 
نصفه نیمه زیاد خوانده ای و نتوانستی 
تمام شان کنی، اگر برای کتاب خواندن 
نیاز به برنامه ریزی داری، اگر دوست 
کتابخوانی داری که نمی دانی چه هدیه ای به 
او بدهی، پس این دفتر مخصوص توست!«

موجوداتی نوظهور به نام پلنر کتاب

 در عصر پلنرها
تو  پلنر کتاب باش!

مریم رحیمی پور
خبرنگار  

چند وقت پیش یک کتاب 
خواندم با اسم »منتقد 
کوچک« که در آن دختر 
نوجوانی که آرزو داشت 

منتقد غذا شود به توصیۀ 
خاله اش نقد هر غذایی که 

خورده  بود را نوشته  بود و 
چندین دفتر از تجربیاتش را 

ثبت کرده  بود که در ادامه هم 
یک منتقد حرفه ای غذا شد. 

اگر به توصیۀ مادربزرگم گوش 
ً من هم امروز  کرده  بودم احتمالا

چندین دفتر مملو از نظراتم در 
مورد کتاب ها داشتم و احساساتم 
بعد از خواندن هر کتاب در هزارتوی 

تاریخ ناپدید نمی شدند


